vez que trata-se de matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hostes 

forenses, inclusive no próprio STJ, como veremos adiante. 

Em relação ao valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade 

civil de veículo automotor (DPVAT) é de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) mínimos, conforme o teor da regra esculpida no art. 3º da 

Lei nº 6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

Desse modo, torna-se Incontroverso, também, o valor que deverá ser 

pago a título de indenização, ou seja, até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

V - DA POSTULAÇÃO 

EX POSITIS, requer a Vossa Excelência: 

 Ordenar a citação da empresa promovida, na pessoa de seu representante 

legal, no endereço acima declinado, sob pena de confissão e revelia; 

 Ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em epígrafe,